SECT
SECRETARIA DE ESTADO

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Fundação de Amparo à Pesquisa

do Estado do Amazonas

EDITAL N. 009/2004 - FAPEAM

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  AMPARO  À  PESQUISA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  com  base  na
Resolução n. 010/2004, de 11 de maio de 2004, do Conselho Diretor,  torna público a
presente  chamada  e  convoca  os  interessados  a  apresentarem  propostas  para  o
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do
Amazonas – PAREV, ocorrentes no período de agosto de 2004 a abril de 2005.

1 Conceituação

O PAREV é  destinado a apoiar  a realização de eventos científicos e tecnológicos para
divulgação e intercâmbio de informações no Estado do Amazonas.

2 Objetivo

Apoiar a realização de congressos, simpósios, “workshops”, seminários e outros eventos
similares relacionados à Ciência e Tecnologia no Estado do Amazonas, estimulando a
realização  de  eventos  no  interior  do  Estado,  incentivando  a  produção  científica  e
tecnológica  de  qualidade  e  o  intercâmbio  e  divulgação  de  informações  científicas  e
tecnológicas.

3 Requisitos e condições do solicitante

3.1  Ser  brasileiro  ou  naturalizado,  com  experiência  na  coordenação  de  projetos  de
pesquisa  e  ter  vínculo  com  IPES  gratuita,  órgãos  públicos,  Organização  Não-
Governamental  sediados  no  Estado  do  Amazonas.  No  caso  de  ONGs  comprovar
qualificação e experiência em pesquisa científica ou tecnológica;
3.2 Ter aprovação do dirigente da instituição promotora;
3.3 Estar cadastrado no Sistema de Currículo Lattes e Diretório dos Grupos de Pesquisa
do CNPq e no Banco de Pesquisadores da FAPEAM.

4 Procedimentos para  concessão

Apresentação  na FAPEAM,  no endereço abaixo,  seguindo  calendário  especificado  no
item 6,  de 2 (duas)  cópias  impressas e  1 (uma)  digital  (disquete)  dos formulários  de
cadastro da proposta, plano de trabalho e de orçamento e documentação complementar
(cópia  do  Currículo  Lattes  do  coordenador,  anuência  do  dirigente  da  instituição
promotora)

5 Benefício

Será concedido um auxílio para a realização de evento no valor máximo de R$ 20.000,00
(vinte mil reais), sendo permitido somente um auxílio por proponente neste Edital.

_____________________________________________________________________________________________________

“Ciência e tecnologia apoiando o desenvolvimento do Amazonas”
Rua Recife, 3.280 – Parque 10 – CEP. 69057-002  -  Manaus – Amazonas

Telefone: (92) 634-3389
E-mail: gabinet@fapeam.am.gov.br - www.fapeam.am.gov.br

1

http://www.fapeam.am.gov.br/
mailto:gabinet@fapeam.am.gov.br

SECT
SECRETARIA DE ESTADO

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Fundação de Amparo à Pesquisa

do Estado do Amazonas

6 Calendário

Data do Evento Apresentação da Documentação Implementação
agosto a dezembro de 2004 Até às 14 h do dia 15.6.2004 agosto de 2004

janeiro a abril de 2005 Até às 14 h do dia 30.9.2004 novembro de 2004

Contato: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM - Telefone:
(92)  642.3629  -  Rua  Recife,  3.280  -  Parque  10  -  69.057-002  –  Manaus/AM  -
http://www.fapeam.am.gov.br - e-mail: deap@fapeam.am.gov.br

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas, em Manaus, 11 de
maio de 2004.

Prof. Dr. José Aldemir de Oliveira
Diretor-Presidente

_____________________________________________________________________________________________________

“Ciência e tecnologia apoiando o desenvolvimento do Amazonas”
Rua Recife, 3.280 – Parque 10 – CEP. 69057-002  -  Manaus – Amazonas

Telefone: (92) 634-3389
E-mail: gabinet@fapeam.am.gov.br - www.fapeam.am.gov.br

2

http://www.fapeam.am.gov.br/
mailto:gabinet@fapeam.am.gov.br
mailto:deap@fapeam.am.gov.br

	Contato: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM - Telefone: (92) 642.3629 - Rua Recife, 3.280 - Parque 10 - 69.057-002 – Manaus/AM - http://www.fapeam.am.gov.br - e-mail: deap@fapeam.am.gov.br